
精華地域学校規模適正化検討協議会ニュース 

 

 

平 成 ２ ７ 年 ４ 月 

教 育 政 策 課 

 

第７回協議会以降の統合再編に係る調整事項について、市教育委員会事務局から報告をさせ

ていただきました。 

 

 

校章、校歌（歌詞）の選定は、制定要領に基づき、選定委員会の委員（両校校長、教頭、校

長が定める関係者として両校より学校評議員様）による協議を行い、選定いただきました。 

まず、校章につきましては、精華小学校と帯解小学校の両校から３１点のデザイン案の応募

がありました。校章を選定する委員会では、その思いが寄せられた案の中から両校それぞれの

校章にあった「桜のデザイン」と「帯の字」が組み込まれた作品が選定されました。選定され

たデザインを応募した児童は「精華小学校で使っていたサクラのマークに帯解小学校の帯の字

を使いました。」や「精華と帯解の校章を組み合わせました。」とデザインにこめた思いを述べ

ています。また、中央の校名のデザインについては、「帯」「帯小」「帯解」の文字の案が検討・

協議され、その結果「帯小」が採用されました。 

次に、校歌の歌詞は、精華小学校と帯解小学校の両校から５点の応募がありました。 

統合する両校の地域が連想でき、児童になじみやすい歌詞であることなどから、青木えみ

子様（帯解地区在住）の応募作品が選定されました。 

作曲は、作曲家の尾上和彦様（精華地区在住）に依頼しました。地域在住の専門家として、

帯解小学校校歌の作曲をお引き受けいただきました。また、校章・校歌の（歌詞）の選定の

際に、ご指導もしていただいております。尾上様は日頃から小学校の子どもたちにオペラの

素晴らしさや表現の楽しさを伝えていただいています。 

 

 

【校章】                    【校歌】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校章・校歌（平成２７年４月１８日制定） 

第 8号 

第８回協議会が４月１５日（水）に開催されました。 

作詞 青木えみ子  作曲 尾上和彦 

１ 空と青垣（あおがき） 奈良の地に 

  学ぶ 仲間の 絆（きずな）は深い 

  手と手をつなぎ 助け合う 

  僕たち 私たちには 友（とも）がある 

  あゝ 帯解 帯解小学校 

 

２ 緑萌（みどりも）えたつ 学び舎（や）に 

  笑う 仲間の 絆は優（やさ）し 

  一人一人の 思いやり 

  僕たち 私たちには 夢（ゆめ）がある 

  あゝ 帯解 帯解小学校 

 

３ 古き都の 野や山に 

  遊ぶ 仲間の 絆は強い 

  心豊（こころゆた）かに 歩む将来（みち） 

  僕たち 私たちには 未来（あす）がある 

  あゝ 帯解 帯解小学校 

 

校章、校歌について 



 

 協議会の中で次のご意見やご質問をいただきました。・スクールバスへの中学生の乗車が運

転手から断られたという事があった。・スクールバスに地域の方が乗車していた。スクールバ

スの開始に併せ、ある一定の期間は、市の担当者が同行するべきではないか。 

これらのことにつきましては、ご迷惑をおかけしており、申し訳ございません。スクールバ

スに中学生が乗車することは可、地域の方が乗車することは不可と確認させていただいており

ましたが、バス会社で連絡の不徹底が発生していました。今後はそのようなことが無いよう、

バス会社との情報共有を徹底してまいります。また、以前にお知らせしておりましたスクール

バスの登校便について、当初の運行時刻では遅延が生じてしまうことがわかりました。バス会

社と協議をし、４月１７日から新しい運行時刻にて運行させていただいております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜北久保前精華小学校長より＞ 

閉校式を開催するにあたりまして、多くの皆様方のお力添えをいただきました。精華らしい

心温まる閉校式にしたいという思いから、当日は有志の方にも協力していただきました。皆様

方の暖かいお力を合わせていただいたお陰をもちまして、閉校式典が挙行できましたことに、

この場をお借りしまして御礼を申し上げます。本当にありがとうございました。 

 

８回にわたって検討協議会を開催するなかで、皆様方には、夜分遅い時刻から出席をいただ

き、本当にありがとうございました。この協議会が目的とする統合再編が、実現されることに

なりましたので、今回をもちまして、この協議会を閉じたいと思います。皆様方のご協力に感

謝申し上げます。ありがとうございました。

 

 

 

 

 

 

 

閉校記念式典の様子（平成２７年３月２９日（日）） 

赤井会長あいさつ 

尾上さんによる記念演奏 

仲川市長あいさつ 

これまで、精華地域の皆様方には、精華地域学校規模適正化検討協議会を設置していただき、

子どもたちにとってより良い教育環境となるように、度重なる協議をしていただきました。協

議会は閉じていただくこととなりますが、市教育委員会といたしまして、子どもたちが充実し

た学校生活を送ることができるよう、今後も教育政策課が窓口となり、できる限りの対応をさ

せていただきます。今後とも相変わりませず、ご支援とご協力をお願いします。 

お問い合わせ先   奈良市教育委員会事務局教育政策課  ℡ ３４－５３８６ 

スクールバスについて    

赤井会長から 

北久保校長あいさつ 

児童の発表 記念碑除幕式 


